Форма по ОКУД
МКУ «Централизованная бухгалтерия»

Ординского муниципального округа Пермского края_________ поОКПО
(наименование организации)

Код
0301026

37022350

ПРИКАЗ
О внесении изменений
в Единую учетную политику
при централизации учета

Номер документа Дата составления
50 23.03.2023

В связи с вступлением в силу Приказа Министерства финансов РФ от
21.12.2022 № 192н О внесении изменений в приказ Министерства финансов
Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого
плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести прилагаемые изменения в Единую учетную политику при централизации
учета МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденную приказом от
30.12.2022 № 322.

2. Установить, что прилагаемые изменения применяются в текущем 2023 году:
с 01 января 2023 года -  пункты 1, 4, 6, 8, 9, 10;
с 01 апреля 2023 -  пункт 11;
пункты 2, 3, 5, 7 -  при технической возможности .

3. Малышевой Н.А., делопроизводителю, довести до всех работников учреждения
соответствующие изменения.

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на главного бухгалтера
Башмакову JI.B.

Руководитель
организации __________ Директор Е.Г. Серебреникова

(должность) (расшифровка
подписи)

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом от 23.03.2023 № 50

Изменения
в Единую учетную политику при централизации учета

1. Пункт 1 «Учет нефинансовых активов» Раздела 1 «Методы оценки отдельных
видов имущества и обязательств» дополнить подпунктом 1.6 следующего
содержания:
«1.6. Культивируемые живые организмы (растения) учитываются на счете
105.36. При высадке посадочный материал подлежат учету до достижения
биологической зрелости в составе капитальных вложений, после достижения
биологической зрелости в составе основных средств, так как целью
приобретения культивируемых живых организмов (растения) является
использование для собственных нужд, в том числе для целей озеленения.

Основание: п.п. г п.4 Приказа Минфина России от 16.12.2020 N 31 Он "Об
утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных
финансов "Биологические активы");

Сроки достижения биологической зрелости:
Плодовые растения -  во время первого плодоношения;
Декоративные кустарники -  3 года,
Деревья -  5 лет.

Двулетние растения, имеющие жизненный цикл от 12 до 24 месяцев,
учитываются по аналогии с однолетними растениями в составе материальных
запасов.

2. В подпункте 13.1 пункта 13 «Учет расчетов с различными дебиторами и
кредиторами»:
- в абзацах 3, 4 слова «учетных номеров денежных обязательств» исключить.
- после слов «вести в 1C ЗКГУ» дополнить абзацем следующего содержания:
«Аналитический учет расчетов по расходам осуществляется в разрезе:
- контрагентов (идентификаторов контрагентов) и (или) групп контрагентов в
случаях, предусмотренных Инструкцией 157н;
правовых оснований, включая даты исполнения;
- дополнительных кодов классификации расходов.»
3. В подпункте 13.2 пункта 13 «Учет расчетов с различными дебиторами и
кредиторами» второй абзац читать в новой редакции:
«Аналитический учет расчетов по доходам осуществляется в разрезе
плательщиков доходов (идентификаторов контрагентов) и (или) групп
плательщиков доходов, идентификационных номеров расчетов по доходам

(уникальных идентификаторов начислений (УИН)) при наличии, правовых
оснований возникновения расчетов, кодам дополнительной классификации (при
необходимости).
4. В подпункте 13.6 пункта 13 «Учет расчетов с различными дебиторами и
кредиторами» слово «О 209 34 ООО» заменить на слово «0 209 39 ООО».
5. Пункт 13 «Учет расчетов с различными дебиторами и кредиторами»

дополнить подпунктом 13.11 следующего содержания:
«Аналитический учет расчетов по МБТ, субсидиям бюджетным и автономным
учреждениям, грантам в форме субсидий, субсидиям юридическим лицам,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, иным физическим
лицам, предоставляемым с условиями при передаче активов, осуществляется с
дополнительным аналитическим признаком, идентифицирующим целевое
назначение средств, предоставляемых с условиями при передаче активов (кодов
целей) (при наличии).
Подпункт 13.11 считать подпунктом 13.12 соответственно.
6. В Таблице 1 пункта 5 Раздела 4 «Формы первичных (сводных) учетных
документов и регистров»:
- в графе 1по строке 19 слово «9» заменить на слово «8-ош»;
- в графе 1по строке 20 слово «10» заменить на слово «8-мо»;
- строку 21 читать в новой редакции:

______________Журнал операций по забалансовому счету №________________________________
7. В пункте 6 Раздела 4 «Формы первичных (сводных) учетных документов и
регистров» абзац двенадцатый читать в новой редакции:
«- журнал операций (ф. 0509213) по забалансовому счету № формируется
ежемесячно в случае, если в отчетном месяце были обороты по счету. По счетам,
не имеющим оборотов в течение года, журнал формируется за текущий год в
декабре.»
8. Пункт 10 «Особенности применения первичных документов» Раздела 4
«Формы первичных (сводных) учетных документов и регистров» дополнить
подпунктом 10.3 следующего содержания:
«10.3. Распределение единого налогового платежа по соответствующим видам
налогов и взносов производится ежемесячно на основании «Бухгалтерской
справки ф. 0504833» в соответствии с документом налогового органа (Справка о
принадлежности сумм), определяющего принадлежность сумм денежных
средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового
платежа, уменьшение задолженности по соответствующим налогам, сборам,
взносам (исполнение обязанности по уплате налогов, авансовых платежей по
налогам, сборов, страховых взносов).»
9. Пункт «Прочие вопросы бухгалтерского учета» Раздела 8 «Иные сведения,
необходимые для ведения бухгалтерского учета в учреждении и составления
отчетности» дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. При предоставлении субсидий на смешанные цели деление на
перечисление текущего и капитального характера является:
6.1. поступления капитального характера -  если целями предоставления средств
предусматривается (планируется) осуществление как капитальных вложений,
так и расходов текущего характера (не являющихся капитальными вложениями),

и на капитальные вложения предусматривается 80 процентов и более средств от
общего объема предоставляемых средств.
6.2. Поступления текущего характера:
- менее 80% на капитальные нужды.
- если целями предоставления средств предусматривается (планируется)
осуществление как капитальных вложений, так и расходов текущего характера,
при этом достоверно определить долю средств на капитальные вложения и
текущие расходы не представляется возможным.
Основание: приказ Министерства финансов от 08.09.2022 №137н.
10. В Приложении № 3 «Порядок проведения инвентаризации активов и
обязательств»:
10.1. Первый абзац подпункта 1.4. Раздела 1 «Общие положения» после слов
«выкупе, продаже» дополнить словами «выбытии по причине утраты
потребительских свойств в результате физического и морального износа»
11. В Приложении № 7 «Перечень неунифицированных форм» к Единой
учетной политике формы путевых листов по приказу Минтранса от 11.09.2020 №
368 заменить на новые формы путевых листов в соответствии с приказом
Минтранса от 28.09.2022 № 390.